
www.amunes.es.gov.br

201
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023 201
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023

DECRETO Nº 6.229/2023

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 57, incisos VIII e XI da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a senhora LETICIA PERIN, para 
o cargo de Assistente de Controle Administrativo, de 
provimento em comissão, referência CC-9, atividade 
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2023.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1019780

Termos

TERMO DE DISTRATO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 006/2022

Processo Administrativo nº: 000095/2023.
Concedente: MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/
ES.
Estudante-Estagiária: MARIA LUIZA FACHETTI 
SURLO.
Interveniente: UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
GILDASIO AMADO, MANTENEDORA DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO ESPÍRITO SANTO - UNESC
Objeto: O CONCEDENTE e a ESTUDANTE-ESTAGIÁRIA 
acordam que ficará rescindido, a partir de 31 de 
dezembro de 2022, o TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO N.º 006/2022.
Justificativa: Conforme informação nos autos do 
Processo nº 000095/2023, a rescisão foi motivada a 
pedido da ESTUDANTE-ESTAGIÁRIA.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1019581

Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
Processo Administrativo nº: 00147/2023.
Pregão Presencial nº: 042/2022.
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/
ES.
Contratada: R OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto: O presente Termo de Contrato tem 
como objeto a prestação de serviços comuns de 
engenharia, objetivando o assentamento com blocos 
de concreto e de meio-fio em estradas vicinais neste 
Município, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.
Vigência: A vigência deste Termo de Contrato será 
a partir da data de sua assinatura e perdurará pelo 
prazo de 360 (trezentos e sessenta dias).
Data da assinatura: 02/02/2023

Valor: O valor global do presente Termo de Contrato 
é de R$ 352.195,80 (trezentos e cinquenta e dois mil, 
cento e noventa e cinco reais e oitenta centavos).
As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do CONTRATANTE para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
0808.2060600112.020 - 449051 F 0000232
FR 2749000000 - R$ 32.102,37
FR 2749000000 - R$ 16.243,06
FR 2705000000 - R$ 141.769,85
FR 2704000000 - R$ 162.080,52
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1019855

Venda Nova do Imigrante

Edital

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA PREENCHIMENTO 
DE VAGAS DE ESTÁGIO 2023 EDITAL/EST Nº 
01/2023.

O Prefeito do Município de Venda Nova do Imigrante 
- ES, no uso das atribuições legais, HOMOLOGA 
o Processo de Seleção de Estagiários para 
preenchimento de vagas de Estágio 2023, Edital/Est 
nº 01/2023, para que surtam os efeitos legais.

Venda Nova do Imigrante - ES, 02 de fevereiro de 
2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO

Protocolo 1019336

Viana

Edital

EDITAL/SEMED/Nº 004/2023
RESULTADO FINAL

CONCURSO DE REMOÇÃO DOS PROFISSSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE VIANA - ES

O MUNICÍPIO DE VIANA, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público o resultado 
final do Concurso de Remoção dos Profissionais do 
Magistério Público da Rede Municipal de Ensino de 
Viana - ES, com base na Lei Municipal nº 1.648, de 
30 de julho de 2003, conforme discriminado abaixo:

MATRÍCULA NOME ÁREA DE 
ATUAÇÃO

SITUAÇÃO UNIDADE DE 
ESCOLHA - 
REMOÇÃO

TURNO

029644-02 KARLA 
MACHADO PAIVA

ARTE Remoção 
Realizada

EMEFCM PROF 
DIVANETA LESSA 

DE MORAES

VESPERTINO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023 às 21:31:21 Código de Autenticação: 020698ef



www.amunes.es.gov.br

202
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023

023917-02 NATALIA 
OLIVEIRA 
BATISTA

CIÊNCIAS Não 
Removido

EMEF 
ADAMASTOR 

FURTADO

MATUTINO

024199-01 ANDRESSA 
RIBEIRO MACIEL

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Remoção 
Realizada

EMEF 
WASHINGTON 

MARTINS FILHO

VESPERTINO

024803-01 CLERIA FLAVIA 
DE SOUSA 
PREMOLI

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Remoção 
Realizada

EMEF ULISSES 
DOS SANTOS 

FILHO

VESPERTINO

027003-05 PRISCILA 
RAYANE 

FERREIRA 
MARTINS NEVES

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Remoção 
Realizada

EMEF 
CONSTANTINO 
JOSÉ VIEIRA

VESPERTINO

026598-02 CLAUDETE 
RODRIGUES

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Remoção 
Realizada

EMEF FRANCISCO 
DE ASSIS 
PEREIRA

MATUTINO

024156-02 LILIANNE 
FERREIRA 

COSTA VILELA

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Remoção 
Realizada

EMEF MARCÍLIO 
DE NORONHA

VESPERTINO

029147-02 MOISES 
RODRIGUES 
DOS SANTOS

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

Não 
Removido

EMEF DORIVAL 
BRANDÃO

MATUTINO

011771-01 ANTONIO 
COSME DE 

FREITAS

EDUCAÇÃO FÍSICA Remoção 
Realizada

EMEFCM JOÃO 
NATALÍCIO ALVES 

PEREIRA

VESPERTINO

020654-01 IDOMAR 
ZANOTTI 

PASSAMAI

EDUCAÇÃO FÍSICA Não 
Removido

EMEF DR 
TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES

VESPERTINO

024174-01 LUCIANO 
VENTORIM 

GRIJO

EDUCAÇÃO FÍSICA Remoção 
Realizada

EMEFCM PROF 
DIVANETA LESSA 

DE MORAES

VESPERTINO

024358-01 KRISTIAN 
WILLES 

SCHNEIDER 
SIQUEIRA 

SOUZA

EDUCAÇÃO FÍSICA Remoção 
Realizada

EMEF 
ADAMASTOR 

FURTADO

MATUTINO

023353-03 SAMIRA RUBIM 
FREITAS

EDUCAÇÃO FÍSICA Remoção 
Realizada

CMEI ADÉLIA DE 
OLIVEIRA SILVA

MATUTINO

025099-01 LYCIO 
HENRIQUE 

DE RESENDE 
GARCIA

EDUCAÇÃO FÍSICA Não 
Removido

CMEI CALYPIO 
SIQUEIRA ROCHA

MATUTINO

025115-01 DIMMY 
CHRISTIAN 
BREMER 

RODRIGUES

EDUCAÇÃO FÍSICA Não 
Removido

CMEI MANOEL 
EVÊNCIO DE 

OLIVEIRA

MATUTINO

024421-01 JOSE LUCIO 
ZETUM RANGEL

GEOGRAFIA Remoção 
Realizada

EMEFCM PROF 
DIVANETA LESSA 

DE MORAES

MATUTINO

025236-01 MARCIA HELENA 
DE OLIVEIRA 

GARCIA

HISTÓRIA Remoção 
Realizada

EMEF ORESTES 
SOUTO NOVAES

VESPERTINO

032668-01 CONRADO 
FERNANDES 

BARROS

HISTÓRIA Remoção 
Realizada

EMEFCM PROF 
DIVANETA LESSA 

DE MORAES

MATUTINO

022315-01 ERIKA 
CARRARETTO 
GONCALVES

LÍNGUA 
PORTUGUESA

Remoção 
Realizada

EMEFCM JOÃO 
NATALÍCIO ALVES 

PEREIRA

MATUTINO

025238-01 NADIA PEREIRA 
RIBEIRO SANT 

ANA

MATEMÁTICA Não 
Removido

EMEFCM PROF 
DIVANETA LESSA 

DE MORAES

VESPERTINO

032551-01 STEVIE 
CARNEIRO DE 

SOUSA

MATEMÁTICA Remoção 
Realizada

EMEF 
ADAMASTOR 

FURTADO

MATUTINO

032567-01 PAULO 
ROBERTO 

VALDO THOMAZ

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Remoção 
Realizada

EMEF DR 
TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES

VESPERTINO

027780-05 ANDERSON LUIZ 
BARBOSA

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Não 
Removido

EMEF 
CONSTANTINO 
JOSÉ VIEIRA

MATUTINO

030583-03 ANA PAULA 
PEREIRA 
AZEVEDO

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Remoção 
Realizada

EMEF EUZÉLIA 
LYRIO

MATUTINO

027785-02 GISELE LOBAO 
MEDEIRO

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Remoção 
Realizada

EMEFCM JOÃO 
NATALÍCIO ALVES 

PEREIRA

VESPERTINO

031767-02 SUELY DE 
FATIMA SILVA 

LOUREIRO

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Remoção 
Realizada

EMEF SOTECO MATUTINO

030518-03 GRAZIELLE 
GOMES DO 

NASCIMENTO 
ZORZAL

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Não 
Removido

EMEF MARCÍLIO 
DE NORONHA

MATUTINO

033287-01 ADRIANA LOPES 
DOS SANTOS

PEDAGOGO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL

Remoção 
Realizada

EMEF MARCÍLIO 
DE NORONHA

MATUTINO

020495-01 MARIA DE 
FATIMA DOS 

SANTOS 
NASCIMENTO

PEDAGOGO 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI LOURDES 
MARIA CARVALHO 

CAPDEVILLE

MATUTINO

023090-02 CAROLINA 
ALVES 

BAUNILHA 
FELBERG

PEDAGOGO 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI CALYPIO 
SIQUEIRA ROCHA

MATUTINO

031231-02 ANA CRISTINA 
BRINGHENTI 

PEREIRA

PEDAGOGO 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI GUILHERME 
DE ALMEIDA 

FILHO

VESPERTINO

032568-01 ADELIA MARINA 
DA SILVA

PEDAGOGO 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
DA PENHA DE 

CASTRO NOVAES

MATUTINO

032497-02 GRAZIELA 
JUNKER 
DUARTE 
MOREIRA

PEDAGOGO 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI GUILHERME 
DE ALMEIDA 

FILHO

MATUTINO

020572-01 WANDERLEI 
PORTO DO 

NASCIMENTO 
AGUIAR

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEFCM JOÃO 
NATALÍCIO ALVES 

PEREIRA

VESPERTINO

020649-01 FLAVIA PATRICIA 
BRANDAO

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF DR ARCÍLIO 
TONONI

MATUTINO

021732-01 ELZA KIEFFER 
DE SIQUEIRA 

ALMEIDA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEF DR ARCÍLIO 
TONONI

VESPERTINO

024133-01 DIANA 
CEZAR DO 

NASCIMENTO 
ALVES

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF MARCÍLIO 
DE NORONHA

MATUTINO

024134-01 SARA MARIA DE 
CASTRO CUNHA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF ORESTES 
SOUTO NOVAES

MATUTINO

024137-01 STEFFANIE 
CAMPONEZ 
SIQUEIRA 

FRAGA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF ORESTES 
SOUTO NOVAES

MATUTINO

024130-01 ADRIANA PIRES 
DE ANDRADE

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF JOÃO 
PAULO SOBRINHO

VESPERTINO

024813-01 THEREZA 
RAQUEL 
FURLANI 
OLIVEIRA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF PADRE 
ANTUNES 
SIQUEIRA

MATUTINO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023 às 21:31:21 Código de Autenticação: 020698ef



www.amunes.es.gov.br

203
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023 203
DOM/ES - Edição Nº2.202

Vitória, sexta-feira, 03 de Fevereiro de 2023

026420-01 EUNICE SOARES 
TEIXEIRA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEFCM JOÃO 
NATALÍCIO ALVES 

PEREIRA

VESPERTINO

032595-01 MARCOS PAULO 
NASCIMENTO

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF FRANCISCO 
DE ASSIS 
PEREIRA

MATUTINO

032545-01 ROMERIA 
MENDES 

MELANDIS DA 
VITORIA

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEF JOÃO 
PAULO SOBRINHO

VESPERTINO

024942-06 FERNANDA DA 
SILVA PIMENTEL 

EWALD

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEF DR ARCÍLIO 
TONONI

VESPERTINO

032544-01 JORDANIA 
BARCELOS 

GOMES

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF JOÃO 
PAULO SOBRINHO

VESPERTINO

030374-03 RENATA SALES 
LUDOLF 

LAURETH

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF ORESTES 
SOUTO NOVAES

MATUTINO

032665-01 ELIANE BATISTA 
PINTO DA 

CONCEICAO

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Não 
Removido

EMEF ALVIMAR 
SILVA

VESPERTINO

032671-01 ANDREIA PINTO 
VENIAL VALIM

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEF PADRE 
ANTUNES 
SIQUEIRA

VESPERTINO

032697-01 DOLORES 
VIEIRA 

RODRIGUES

REGENTE - ANOS 
INICIAIS

Remoção 
Realizada

EMEF JOÃO 
PAULO SOBRINHO

VESPERTINO

017977-01 ANDRESSA DOS 
SANTOS BRITO

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI JOANA 
BATISTA CHAGAS

MATUTINO

020484-01 GLAUCIENE 
LOPES CORREA

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI MANOEL 
EVÊNCIO DE 

OLIVEIRA

MATUTINO

024274-01 VALESKA DE 
SOUSA REIS

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI GUILHERME 
DE ALMEIDA 

FILHO

VESPERTINO

024767-01 LIGIANE SANTOS 
DOS REIS 
FAVERO

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI LIENIR 
TOSTA DAS 

NEVES

VESPERTINO

029131-05 SABRINA 
PEREIRA 
RIBEIRO

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI LYDIA 
ELIETE DE SOUZA

VESPERTINO

032497-01 GRAZIELA 
JUNKER 
DUARTE 
MOREIRA

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI ADÉLIA DE 
OLIVEIRA SILVA

VESPERTINO

032525-01 CARLA BAPTISTA 
DE OLIVEIRA 

MERISIO

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
DA PENHA DE 

CASTRO NOVAES

VESPERTINO

032510-01 MICHELE 
ARANTE 

MARQUES DA 
SILVA

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI LYDIA 
ELIETE DE SOUZA

VESPERTINO

030591-03 ANA PAULA 
BORGES

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI CALYPIO 
SIQUEIRA ROCHA

MATUTINO

032492-01 TABATHA DIAS 
DA SILVA PIRES

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI MARIA 
DE LOURDES 

COUTINHO 
PASSOS

VESPERTINO

026468-02 AMANDA 
DE FREITAS 

SANTOS

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Não 
Removido

CMEI MARIA 
DE LOURDES 

COUTINHO 
PASSOS

VESPERTINO

032663-01 AMELIA 
VALLADARES DE 

AMORIM

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI IZABEL 
MERCHER 
HELMER

VESPERTINO

032670-01 MARIA ELOIZA 
XAVIER

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI CALYPIO 
SIQUEIRA ROCHA

VESPERTINO

031333-02 VANESSA 
BAHIENSE 
FIOROTTI

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
ANTONIA DE 

SOUZA BRAVIM

MATUTINO

029115-06 GESANDRA 
QUADRA DA 
GAMA PASTE

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
ANTONIA DE 

SOUZA BRAVIM

VESPERTINO

029681-02 ADRIANA 
REGINA 
PEREIRA

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
ANTONIA DE 

SOUZA BRAVIM

VESPERTINO

032669-01 SUELEN 
AMANCIO DA 

SILVEIRA HUVER

REGENTE - 
ENSINO INFANTIL

Remoção 
Realizada

CMEI MARIA 
ANTONIA DE 

SOUZA BRAVIM

VESPERTINO

Viana/ES, 31 janeiro de 2023.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1019377

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Fevereiro de 2023 às 21:31:21 Código de Autenticação: 020698ef


